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1. Úvod

V současné době se vyvíjí obrovské úsilí k nahrazení konvenčních zdrojů energie jako je

například jaderná energie či fosilní paliva obnovitelnými zdroji energie (např. sluneční nebo

větrná). U značné části obnovitelných zdrojů energie nastává problém, že nedokáží stabilně

poskytovat elektrickou energii do sítě. Řešením může být ukládání energie do úložných

systémů. Existuje několik možností, jak přebytečnou energii ukládat. [1]

Přímé skladování elektrické energie lze realizovat pomocí superkondenzátorů a

supravodivého magnetického uložiště (SMES). Další možností je použití přečerpávacích

elektráren, kde se elektrická energie přeměňuje na potenciální energii. Dále se jedná o

zásobníky stlačeného vzduchu, setrvačníky a akumulátory. Elektrickou energii lze také

přeměnit na chemickou v podobě paliv jako je vodík, syntetický zemní plyn (SNG) nebo

methanol. [1]

Srovnání popsaných úložných technologií s ohledem na jejich kapacitu a jejich

charakteristické doby vybíjení a nabíjení je znázorněno na Obr. 1. Z obrázku je rovněž

patrné, že největší skladovací kapacitu vykazují sekundární nosiče chemické energie jako je

vodík a paliva na bázi uhlíku. Technologie pro skladování energie jako jsou setrvačníky a

akumulátory mají ve srovnání s chemickými daleko menší kapacitu a slouží spíše ke

kompenzaci krátkodobých výkyvů dodávek elektrické energie. [1]

Cílem práce je vypracovat literární rešerši metanizace oxidu uhličitého se zaměřením na

jednotlivé výpočtové parametry, aparátová zapojení, reakční podmínky, metanizační

katalyzátory a reaktory. Dále pak analyzovat výhody a nevýhody různých aparátových

zapojení a navrhnout vlastní uspořádání metanizační linky z oxidu uhličitého. Zároveň

provést tepelnou a hmotovou bilanci této metanizační linky v programu Aspen plus.

Obr. 1.: Skladovací charakteristiky energií [1]
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2 Technologie Power to Gas

Technologie Power to Gas (PtG) by mohly v budoucích energetických scénářích hrát

důležitou roli, protože by řešily dva zásadní problémy. Prvním je větší stabilita energetické

sítě s využitím obnovitelných zdrojů energie (OZE) a druhým je výroba alternativních paliv

pro další využití (Obr. 2).

První koncept PtG je založen na výrobě vodíku elektrolýzou. Další konfigurací této

technologie skladování energie je výroba metanu (Power to SNG). Tato koncepce má oproti

transformaci na vodík několik výhod. V první řadě jde o skladování a přepravu vodíku.

Metan (popř. zemní plyn) má ve světovém měřítku poměrně dobře zavedenou potrubní síť.

Zároveň metan lze jednodušeji zkapalnět i bezpečněji skladovat. Metan řeší celosvětové

energetické cíle, jak z hlediska masivního skladování energie, tak z hlediska využití emisí

oxidu uhličitého (CO2). Alternativou k SNG je výroba kapalných nosičů energie jako je

methanol, dimethylether (DME) nebo výroba jiných chemikálií. [2], [3], [4]

Obr. 2.: Princip koncepce PtG [3]
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2.1 Ukládání energie do SNG plynu

Cílem metanizace (Obr. 3) je produkce metanu z vodíku a oxidů uhlíku. Jedná se primárně

o oxid uhelnatý a oxid uhličitý. Metan je zároveň významným zdrojem energie pro průmysl,

energetiku a dopravu. Současné výzkumy na metanizaci se zaměřují na optimalizaci procesů

vyvinutých v 70. a 80. letech, kdy během ropné krize bylo cílem vyrobit náhradní zemní

plyn pomocí syntézního plynu získaný zplyňováním uhlí. V 90. letech Hashimoto a kol. [3]

navrhli kombinaci elektrolýzy mořské vody a metanizace CO2 jako možnost recyklovat

skleníkový plyn a zabránit globálnímu oteplování. V roce 2009 tuto myšlenku oživil

Sterner, a to opět v souvislosti se změnou klimatu a skladováním energie. [3], [5]

Obr. 3.: Koncept technologie ukládání energie do SNG [6]

Vlastnosti SNG plynu by měly být vlastnostmi podobné zemnímu plynu distribuovaného

v plynové síti. Zemní plyn má celkem čtyři základní složky a těmi jsou metan, etan, propan

a butan. Největší podíl ve složení má metan a to přibližně 90 %. Zemní plyn však obsahuje

kromě již zmíněných složek i jiné, mezi něž patří například oxid uhličitý, dusík, sirovodík

či kyslík. Složení přírodního zemního plynu a parametry pro vtláčení biometanu do potrubní

sítě jsou uvedeny v tabulce níže (Tab. 1). [3], [7]
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Tab. 1.: Složení zemního plynu a biometanu [8]

Parametr

Hodnota

Přírodní zemní plyn biometan

Metan minimálně 85 mol. % minimálně 95 mol. %

Obsah etanu maximálně 7 mol. % -

Obsah propanu maximálně 4,0 mol. % -

Obsah kyslíku maximálně 0,5 mol. % maximálně 0,5 mol. %

Obsah oxidu uhličitého maximálně 5,0 mol. % maximálně 5,0 mol. %

Obsah dusíku maximálně 10 mol. % maximálně 2,0 mol. %

Obsah vodíku - maximálně 0,2 mol. %

Obsah vody vyjádřený

jako teplota rosného bodu

vody °C

nejvýše 2 °C pod teplotou

zeminy při provozním tlaku

maximálně -10 °C

2.2 Katalytická metanizace

V dnešní době je heterogenní katalytická metanizace nejběžnějším způsobem, jak dosáhnout

metanizace CO2. Probíhá ve dvou po sobě jdoucích fázích. První z nich je elektrolytické

dělení vody na kyslík (O2) a vodík (H2) pomocí elektřiny z obnovitelného zdroje energie.

Oxid uhličitý (CO2) , který je druhým základním vstupem do procesu metanizace, lze

získávat zachycením z jiných průmyslových procesů, anebo z okolního vzduchu. Poté oxid

uhličitý reakcí s vodíkem převedeme na syntetický metan ( CH4) . U tohoto způsobu

chemické metanizace se k dosažení redukce CO2 na CH4 běžně používají kovové

katalyzátory. V následujícím textu budou podrobně rozepsány jednotlivé kroky, parametry

a zařízení pro výrobu SNG chemickou katalytickou metanizací. Důležité milníky této

technologie znázorňuje obrázek níže (Obr. 4) [3], [4]

Obr. 4.: Vývoj metanizace [5]
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2.3 Technologie CCU a CCS

Globální emise oxidu uhličitého CO2 z fosilních paliv se za poslední desetiletí každoročně

zvyšují o 2,7 %. Oproti tomu existuje dohoda z roku 2015 (Pařížská klimatická dohoda),

která definuje mimo jiné i dlouhodobý cíl snížení emisí skleníkových plynů minimálně o

40 % ve srovnání s rokem 1990. Celosvětově se tedy zvažují různé možnosti a způsoby,

které by mohly přispět ke snížení emisí skleníkových plynů. Mezi ně patří koncepty

zachytávání a ukládání uhlíku (CCS – carbon capture and storage) a technologie zachycení

a využití uhlíku (CCU – carbon capture and ulitisation). [9], [10]

Technologie CCS zachytávají emise CO2 a přenášejí je na vhodné místo pro dlouhodobé

skladování. Tyto technologie čítají řadu překážek (technických a ekonomických). Zejména

co se týče úniku skladovaného oxidu uhličitého a dále také dispozicí vhodných skladovacích

prostor. Z těchto důvodů není v některých zemích přijatelnou alternativou s nakládáním

skleníkových plynů [9]

Namísto technologií CCS začala v poslední době po celém světě přitahovat pozornost

technologie CCU, kdy se oxid uhličitý zachytí a dále přemění na cenné produkty, které se

dají energeticky nebo průmyslově využít. Další výhodou těchto technologií je i ekonomické

zhodnocení. Místo uskladnění, lze produkty z přeměny oxidu uhličitého prodávat. Přestože

je konverze oxidu uhličitého na různé produkty vzhledem k jeho termodynamické stabilitě

energeticky náročná, má tato technologie potenciál pro zajištění dodávek chemikálií a paliv.

Hnacím motorem pro technologie CCU by se mohly stát rostoucí ceny fosilních paliv anebo

i fakt, že se jedná o energii získanou z obnovitelných zdrojů. [9]

Kromě výhod těchto technologií je důležité, aby změna klimatu nebyla zmírněna na úkor

jiných enviromentálních problémů. [9]

2.3.1 Možnosti zachytávání CO2

Elektrárny, rafinerie ropy, bioplynové stanice, výroba amoniaku, cementárny, železárny a


[…]


minimální hodnotě 0,2 mol. %. Dočištění na hodnoty uvedené v normě požadovaného

složení plynu pro vtláčení do potrubní sítě zemního plynu by opět bylo provedeno pomocí

jednotky na úpravu tohoto plynu. Elektrický výkon generátoru jednostupňové turbíny, se

zvýšil nepatrně na 29 kW.

Dalším krokem v rámci dalšího výzkumu by mělo být provedení ekonomické studie

metanizační linky a následně samotná konstrukce metanizační linky.
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11 Seznam symbolů

𝐶𝑖
𝑛 molový podíl složky [-]

𝑐𝑝 měrná tepelná kapacita [𝑘𝐽 · 𝑘𝑔−1 · 𝐾−1]

𝑐𝑝𝑛 molová tepelná kapacita [𝑘𝐽 · 𝑘𝑚𝑜𝑙−1 · 𝐾−1]

∆𝐺𝑟
0 změna volné entalpie za standartních podmínek [𝑘𝐽 · 𝑚𝑜𝑙−1]

∆𝐺𝑟
𝑇 změna volné entalpie za dané teploty [𝑘𝐽 · 𝑚𝑜𝑙−1]

∆ℎ𝐼𝑃 molová entalpie ideálního plynu [𝑘𝐽 · 𝑘𝑚𝑜𝑙−1]

∆ℎ𝑘𝑜𝑛 kondenzační teplo [𝑘𝐽 · 𝑘𝑚𝑜𝑙−1]

∆ℎ𝑣ý𝑝 výparné teplo [𝑘𝐽 · 𝑘𝑚𝑜𝑙−1]

ℎ𝑃𝑃 měrná entalpie přehřáté páry [𝑘𝐽 · 𝑚𝑜𝑙−1]

∆𝐻𝑘 integrační konstanta [𝑘𝐽 · 𝑚𝑜𝑙−1]

∆𝐻𝑟
0 reakční teplo za standardních podmínek [𝑘𝐽 · 𝑚𝑜𝑙−1]

∆𝐻𝑟
𝑇 reakční teplo při dané teplotě [𝑘𝐽 · 𝑚𝑜𝑙−1]

ℎ𝑆𝐾 entalpie syté kapaliny [𝑘𝐽 · 𝑚𝑜𝑙−1]

ℎ𝑆𝑃 entalpie syté páry [𝑘𝐽 · 𝑚𝑜𝑙−1]

𝑛̇ molový tok složky [𝑘𝑚𝑜𝑙 · ℎ𝑜𝑑−1]

𝑛̇𝐶𝐻4
molový tok metanu [𝑘𝑚𝑜𝑙 · ℎ𝑜𝑑−1]

𝑛̇𝐻2
molový tok vodíku [𝑘𝑚𝑜𝑙 · ℎ𝑜𝑑−1]

𝑛̇𝑁𝑉 molový tok napájecí vody [𝑘𝑚𝑜𝑙 · ℎ𝑜𝑑−1]

𝑛̇𝑆𝑁𝐺 molový tok syntetické plynu [𝑘𝑚𝑜𝑙 · ℎ𝑜𝑑−1]

𝑚̇ hmotnostní tok složky [𝑘𝑔 · ℎ𝑜𝑑−1]

𝑚̇𝐶𝐻4
hmotnostní tok metanu [𝑘𝑔 · ℎ𝑜𝑑−1]

𝑚̇𝐻2
hmotnostní tok vodíku [𝑘𝑔 · ℎ𝑜𝑑−1]

𝑚̇𝑁𝑉 hmotnostní tok napájecí vody [𝑘𝑔 · ℎ𝑜𝑑−1]

𝑚̇𝑆𝑁𝐺 hmotnostní tok syntetického plynu [𝑘𝑔 · ℎ𝑜𝑑−1]

𝑀𝑖 molární hmotnost složky [𝑘𝑔 · 𝑘𝑚𝑜𝑙−1]

p tlak směsi [𝑘𝑃𝑎]

𝑝′′ tlak sytý par složky [𝑘𝑃𝑎]

𝑄𝐼𝑅 tepelný výkon reaktoru [𝑘𝑊]

𝑄̇𝑐ℎ𝑉 tepelný výkon pro ohřátí chladící vody [𝑘𝑊]

𝑄̇𝑐ℎ1 teplo uvolněné při ochlazení směsi na teplotu rosného

bodu

[𝑘𝑊]
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𝑄̇𝑐ℎ2 teplo uvolněné při ochlazení směsi bez vody [𝑘𝑊]

𝑄̇𝐾 teplo uvolněné při kondenzaci páry [𝑘𝑊]

𝑄̇𝑘𝑜 tepelný výkon kondenzátoru [𝑘𝑊]

𝑄̇𝐾𝑉 teplo uvolněné při ochlazení zkondenzované vody [𝑘𝑊]

𝑄̇𝑂𝑁𝑃 tepelný výkon pro ohřátí napájecí vody [𝑘𝑊]

𝑄̇𝑜𝑠𝑚ě𝑠𝑖

𝐼𝑃 tepelný výkon pro ohřev směsi model ideálního plynu [𝑘𝑊]

𝑄̇𝑃𝑃 tepelný výkon pro přehřívání páry [kW]

𝑃𝑡 výkon motoru turbíny [𝑘𝑊]

𝑡𝑅𝐵 teplota rosného bodu [°𝐶]

𝑆𝐶𝐻4
selektivita metanu [%]

𝑉̇𝐻2
normální objemový tok vodíku [𝑁𝑚3 · ℎ𝑜𝑑−1]

𝑉𝐼𝑃 molární objem ideálního plynu [𝑁𝑚3 · 𝑘𝑚𝑜𝑙−1]

𝑋𝐶𝑂2
konverze oxidu uhličitého [-]

ξ stupeň přeměny [𝑘𝑚𝑜𝑙 · 𝑠−1]

η účinnost [-]
