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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh metanizační linky
Jméno autora: Bc. Petr Půlpán
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Doc. Ing. Marek Večeř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB-TU Ostrava, Fakulta materiálově-technologická, k. chemie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání reflektuje aktuální trendy využití CO2 jako přenašeče energie získané z obnovitelných zdrojů. Vede diplomanta
k využití poznatků z literární rešerše k vytvoření modelu ve vhodném simulačním programu a diskusi dosažených výsledků
s ohledem na aktuální provozní nároky distribuční sítě zemního plynu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno v požadovaném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Na základě literární rešerše diplomant zvolil uspořádání metanizační linky, které kombinuje výhody a potlačuj nedostatky
některých známých řešení. K simulaci procesu v prostředí Aspen Plus využil termodynamický model reaktoru RGibbs, který
při známých stavových podmínkách minimalizuje volnou entalpii soustavy a umožňuje odhadnout jak chemickou tak
fázovou rovnováhu. Dříve diskutovaný vliv katalyzátoru lze v tomto modelu zahrnout jen omezeně. Diplomant provedl
návrh metanizační linky se dvěma reaktory a dvěma provozními tlaky (0,1 a1MPa) a také se třemi reaktory a vyšším
provozním tlakem 1MPa. V návrhu se velmi dobře vypořádal s využitím přebytečného tepla jak k předehřevu procesních
proudů, tak výrobě páry a jejího využití na parní turbíně k výrobě elektrické energie. V práci postrádám verifikaci
použitého modelu reaktoru s provozními daty, případně laboratorními testy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá jejímu účelu. Rešerše je zpracována důkladně, přehledně a čtivě. Jsou v ní obsaženy
všechny podstatné aspekty procesu metanizace. V kapitole 6 – Technologie procesu metanizace postrádám informaci, zda
jsou některé ze zmiňovaných procesů provozovány v tuzemsku, případně, kde by metanizace dala využít s ohledem na
stávající provozované technologie a zda je možné získat klíčová provozní technologická data, která by posloužila alespoň
k rámcovému ověření modelu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je sepsána na 94 stranách a je členěna do 17 číslovaných kapitol, rozsahem tedy odpovídá nárokům na diplomovou
práci. Většina textu je sepsána jasně a srozumitelně a čtenáři nepůsobí obtíže jí porozumět.
Poněkud rušivě působí odkaz na Tab.2 v kapitole 4. Tabulka je uvedena na konci kapitoly, která je sama členěna do tří pod
úrovní. Autor si neodpustil využití netradičních tvarů (str. 11 … lze jednodušeji zkapalnět…, str. 61 …přímo vtláčen do…,
které ovšem zásadním způsobem nesnižují kvalitu ani porozumění textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant v práci použil 31 literárních zdrojů, které jsou v práci citovány odpovídajícím způsobem. Seznam literatury je
zpracován podle obvyklé normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kladně bych zhodnotil perspektivní ekonomickou studii a případnou realizaci v praxi, jak student navrhuje ve stručném
odstavci věnovaném výhledu k další práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce řeší aktuální problematiku a využívá moderní prostředky výpočetní techniky. Literární část je zpracována
velmi přehledně a poskytuje robustní základ pro vhodné modelové řešení. Přes nemalou obtížnost popisu modelu
technologického procesu se tohoto diplomant zhostil se ctí a citlivým zařazením tabulek, schémat a popisných
příloh učinil práci použitelnou i pro své následovníky. Výsledky jsou popsány srozumitelně a neodrazují od další
práce na tématu.

K závěrečné práci bych měl následující dotazy:

1. Lze současný model využít k simulaci nájezdu a odstavení simulované metanizační linky? Případně jaké
úpravy modelu by musely být provedeny aby to umožňoval?

2. Jaké doplňující informace o simulované lince budou potřeba pro korektní odhad investičních a provozních
nákladů? Lze k tomuto využít i program Aspen plus?

3. Byla při simulačním výpočtu využita Pinch analýza? Lze odhadnout využitelné teplo, které zůstalo
v procesu ladem?

4. V kapitole 3 věnované termodynamice uvádíte, že rovnice č.4 interpretuje Boudouardovu reakci.
V odborné literatuře se ovšem pod pojmem Boudouardova reakce označuje reakce oxidu uhličitého
s uhlíkem za vzniku oxidu uhelnatého. Mohl byste vysvětlit tento netradiční souběh terminologie?

5. Při výpočtu modelu linky v Aspen Plus jste velmi dobře využil metodu založenou na stavové rovnici
reálného plynu „RKSMHV2“, při zjednodušeném výpočtu v excelu vycházíte z chování pro IP. V obou
případech jde veskrze o bilanční modely. Jak se budou lišit výsledky modelu v Aspenu od výsledků
získaných z excelu, v případě, že i v Aspenu použijete metodu „Ideal“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.8.2021 Podpis: doc. Ing. Marek Večeř, Ph.D.
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